
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ УРУПСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

18.02.2022 № 23

ст. Преградная

О проведении муниципального этапа конкурса «Учитель года Карачаево- 
Черкесской Республики» в рамках Всероссийского конкурса «Учитель года России».

В целях повышения социального статуса и профессионализма работников образования, 
поощрения творчески работающих педагогов, пропаганды инновационных педагогических 
идей и достижений, распространения педагогического опыта лучших учителей Карачаево- 
Черкесской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение муниципального этапа конкурса «Учитель года 
Карачаево-Черкесской Республики» в рамках Всероссийского конкурса «Учитель года 
России» (далее - Конкурс) с 01.03.2022 по 15.03.2022 г.

2. Утвердить:
- порядок проведения муниципального этапа Конкурса (приложение № 1);
- состав жюри Конкурса (приложение № 2).

3.Назначить муниципальным координатором Конкурса (ответственного за 
организационные вопросы, подготовку и проведение мероприятий Конкурса) заведующего 
методическим кабинетом Е.П. Бердниченко.

5. Муниципальному координатору Конкурса:
5.1. Провести необходимую информационную работу по привлечению 

педагогических работников для участия в Конкурсе;
5.2. Организовать методическое сопровождение Конкурса в соответствии с 

Порядком проведения.
5.3. Подготовить материалы на победителя муниципального этапа Конкурса, 

установленные Порядком проведения республиканского этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России», для участия в региональном этапе и направить в Министерство 
образования и науки КЧР в установленные сроки.

5.4. Подвести итоги муниципального этапа Конкурса в срок до 15.03.2022 года.

6. Руководителям общеобразовательных учреждений Урупского района:
6.1. Провести школьный этап Конкурса до 28 февраля 2022 года;
6.2.Привести нормативные правовые акты, регламентирующие организацию и 

проведение школьного этапа Конкурса, в соответствие с Порядком Конкурса;
6.3. Провести необходимую информационную работу по привлечению 

педагогических работников для участия в школьном этапе Конкурса;
6.4. Предоставить пакет документов на участников муниципального этапа Конкурса



(приложение № 3) муниципальному координатору Конкурса до 28.02.2022;
6.5. предусмотреть возможность поощрения участников и призеров Конкурса 

стимулирующими выплатами.

7. Руководителям МКОУ «СОШ №1 ст. Преградная» (Боюнсузовой Х.С.) и «СОШ №2 
ст. Преградная» (Печелиевой А.В.) предоставить 10 - 11.03.2022 г. учебные классы и классные 
коллективы для организации и проведения I тура конкурсных испытаний (по согласованию).

8. Руководителю МКОУ «Лицей п. Медногорский» (Биджиевой Ф.С.) предоставить 
15.03.2022 г. актовый зал школы для проведения II тура муниципального этапа конкурса.

8. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заведующего районным 
методическим кабинетом Е.П. Бердниченко.

Исп. Е.П. Бердниченко 

89283854393



Приложение № 1 
к приказу Управления образования 

Урупского муниципального 
района КЧР от 17.02.2022 №22 

УТВЕРЖДАЮ 
'ф',, Начальник У правления 

lif 'X & s  ббразю ван и я администрации
т/"ттг>гэтР^Р2К01ч> мл инициального йаиона КЧР

Иващенко

Порядок проведения муниципального этапа конку|йй>*«¥^итель года Карачаево- 
Черкесской Республики» в рамках Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

1.0бщие положения

1.1. Муниципальный этап конкурса «Учитель года Карачаево-Черкесской Республики» в 
рамках Всероссийского конкурса «Учитель года России» (далее - Конкурс) проводится в целях 
выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, повышения престижа 
учительского труда, распространения педагогического опыта лучших учителей Карачаево- 
Черкесии.

1.2. Задачами Конкурса являются: создание условий для самореализации педагогов, выявление 
и поддержка талантливых педагогов, развитие форм общественно-государственной экспертизы 
и оценки качества образования, выявление и распространение тиражируемых образцов 
инноваций в образовании, развитие профессиональных педагогических сообществ.

1.3. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники общеобразовательных 
учреждений, реализующих общеобразовательные программы, независимо от их 
организационно-правовой формы. Выдвижение на участие в Конкурсе производится 
руководителями общеобразовательных учреждений (далее - Заявители).

1.4.Муниципальный этап Конкурса проводит Управление образования администрации 
Урупского муниципального района КЧР (далее - Учредитель).

1.5.В Муниципальном этапе Конкурса могут участвовать все желающие педагогические 
работники.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Муниципальный этап Конкурса проводится в два тура.

2.2. На первый тур Конкурса от каждого общеобразовательного учреждения выдвигается не 
более одного участника. Основанием для регистрации претендента на участие в конкурсе 
является предоставление следующих документов:

•  Представление -  описание уровня его профессиональной компетентности, 
результативности деятельности, общественно-значимых действий участника в течение 
последних 3-х лет (представление направляется на бланке учреждения)

•  Информационная карта участника Конкурса (приложение № 3);

•  Копия диплома о профессиональном (среднем или высшем) образовании, заверенная 
руководителем образовательной организации;

•  Копия трудовой книжки, заверенная руководителем образовательной организации;



• Эссе «Моя педагогическая философия» (объем до 2,5 страниц формата А4), 
подготовленного участником Конкурса с учетом рекомендаций, представленных в приложении 
№3 к настоящему положению;

2.3. Материалы, представленные на конкурс, принимаются в бумажном варианте в одном 
экземпляре (сформированные в одну папку) и электронном на электронную почту. Не подлежат 
рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению и 
сроков.

2.4. Для оценки конкурсных заданий управлением образования утверждается Жюри.

2.5. В первом туре Конкурса участники выполняют следующие задания:

• учебное занятие по предмету (регламент: урок -  35 минут, самоанализ- 2 минуты, ответы на 
вопросы -  2 минуты).

2.6. Во втором туре Конкурса участники выполняют следующие задания:

• мастер - класс (регламент - 15 минут, включая ответы на вопросы жюри - 2 минуты);

• презентация педагогического проекта (регламент -  10 - 15 минут, включая ответы на 
вопросы).

Формат: разработка индивидуального педагогического проекта до начала Конкурса, 
представление и защита проекта в рамках Конкурсных испытаний. Определение тем проектов 
(в соответствии с индивидуальной методической проблемой) осуществляют участники 
Конкурса самостоятельно.

2.7. Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий по следующим критериям:

2.7.1. Учебное занятие по предмету:

- глубина раскрытия темы, оригинальность методических приемов (0-5 баллов);

- умение организовать использование учащимися разных типов и видов источников знаний (0-5 
баллов);

- умение организовать взаимодействие учащихся между собой (0-5 баллов);

- умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность 
деятельности учащихся (0-5 баллов);

- логичность построения мероприятия (0-5 баллов);

- глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности (0-5 баллов). 

Максимальное количество баллов - 30.

2.7.2. Мастер - класс:

- глубина и оригинальность содержания (0-5 баллов);

- научная и методическая ценность (0-5 баллов);

- социальная значимость (0-5 баллов);
- умение взаимодействовать с широкой аудиторией (0-5 баллов).



Максимальное количество баллов - 20.

2.7.3. Презентация педагогического проекта:

- актуальность темы, социальная значимость проекта (0-5 баллов);

- целостность подхода (0-5 баллов);

- оригинальность идей и содержания (0-5 баллов);

- разработанность и реалистичность ресурсного обеспечения проекта (0-5 баллов);

- возможность распространения (тиражируемость проекта) (0-5 баллов);

- культура представления проекта (0-5 баллов).

Максимальное количество баллов- 30 баллов
2.8. Участник, набравший наибольшее количество баллов по результатам оценки 

конкурсных заданий первого и второго туров, объявляется победителем Конкурса.
3. Подведение итогов Конкурса

Лауреаты Конкурса награждаются Грамотами Управления образования.



Приложение №  2 к приказу 
к приказу Управления образования 

Урупского муниципального 
района КЧР от 17.02.2022 №22 

УТВЕРЖДАЮ 
1альник Управления 

1я администрации 
тьного^района КЧР 

eau I. Иващенко ft

Список членов жюри

муниципального этапа конкурса «Учитель года Карачаево-Черкесской Республики» в 
рамках Всероссийского конкурса «Учитель года России».

Иващенко А.И. - Начальник Управления образования администрации
Урупского муниципального района

СтригинаЛ.В. - Заместитель начальника Управления образования
администрации Урупского муниципального района

Лайпанова Р.И. - Ведущий специалист Управления образования
администрации Урупского муниципального района

Заведующий районным методическим кабинетом 
Бердниченко Е.П. - Управления образования администрации Урупского

муниципального района 
Аджиева А.Х. - Методист Управление образования администрации

Урупского муниципального района



Приложение 3
к приказу Управления образования 

Урупского муниципального 
района КЧР от 17.02.2022 №22

(бланк организации)

Представление

(полное наименование выдвигающей организации - Заявителя) 

выдвигает_________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника Конкурса занимаемая должность и место работы участника 
Конкурса)

на участие в муниципальном этапе конкурса «Учитель года Карачаево-Черкесской 
Республики» в рамках Всероссийского конкурса «Учитель года России»

Краткая характеристика педагогической 
деятельности

Руководитель общеобразовательного учреждения 

(Фамилия, имя, отчество)

Подпись



Информационная карта участника Конкурса

Фамилия

Имя
Отчество

Дата рождения (день месяц год)

Должность (по штатному расписанию)

Место работы (название учебного заведения по 
уставу)

Г од приема на работу

Послужной список (укажите места вашей работы 
за последние 10 лет и год поступления)

Преподавательская деятельность по 
совместительству (укажите, где и в каком 
качестве)

Классное руководство (укажите параллели)

Педагогический стаж (полных лет на момент 
заполнения анкеты)

Квалификационная категория

Образование (укажите название и год окончания учебного заведения, факультет)

Правительственные, отраслевые, общественные 
и международные
награды (укажите название и в скобках 

год получения награды)

Мобильный телефон

Адрес личного сайта в Интернете (при наличии)

Подтверждаю согласие на участие в Конкурсе.
Подтверждаю правильность изложенной в заявке информации. Даю разрешение на 

внесение информации в базу данных и использование заявки в некоммерческих целях для 
размещения в Интернете, буклетах и периодических образовательных изданиях с 
возможностью редакторской обработки.

Подпись Дата



Рекомендации к написанию эссе.

Эссе -  небольшое по размеру прозаическое произведение, в котором в свободной 
форме неформальным литературным языком высказываются собственные мысли и 
чувства.

В рамках конкурса призвано продемонстрировать профессиональную способность 
участника к общению с коллегами и родителями учащихся, с представителями 
общественности. Поэтому эссе, представленное на конкурс, должно быть связано с 
методической тематикой, с различными её аспектами.

Это могут быть «зарисовки», посвященные рабочему дню конкурсанта, одному 
уроку или педагогическому приему; художественные портреты обучающихся конкурсанта 
и своих взаимоотношений с ними (что важно для конкурсанта в детях, с какими 
особенностями в их поведении и мироощущении он столкнулся); размышления на 
злободневные темы жизни общеобразовательного учреждения; восприятие проблем 
педагога членами его собственной семьи.

Эссе может носить характер философского рассуждения, лирического высказывания, 
юмористической заметки, фантазии на тему будущего.

Эссе пишется в свободной форме. В творческой работе отражается мировоззренческая, 
культурологическая, психолого-педагогическая позиция учителя. Объем эссе не более 10 
тыс. компьютерных знаков

Дополнительные сведения

Интересные сведения, не раскрытые предыдущими разделами (не более 500 слов).


